
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 161 del 09/11/2022

Oggetto : Intervento “Rete dei centri risorse” di cui alla DGR 949/2022. Iniziativa
“Galattica Rete Giovani Puglia”. Indirizzi e determinazioni. 

L’anno  2022, il giorno  9 del mese di  novembre alle ore  13:33 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data Data 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 161 del 09/11/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-con DGR 949 del 04/07/2022 la Giunta regionale ha fornito linee di indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili per  
l'adozione  di  un  Avviso  Pubblico  finalizzato  a  individuare  i  beneficiari  dell'Intervento  Rete  dei  Centri  Risorse  
(“Galattica – Rete giovani  Puglia”) e destinato all’iniziativa,  con variazione di bilancio, risorse per complessivi  €  
3.000.000,00, nell’ambito dell’intervento “Sistema Puglia” di cui all’APQ “Sviluppo locale”, finanziato mediante FSC 
2007/13 confluito  nel  Piano di  Sviluppo  e Coesione della  Regione Puglia  di  cui  alla  Delibera  Cipess  n.  17  del  
29/04/2021 e successiva DGR n. 1826 del 15/11/2021;

-con  medesima  DGR  949/2022  la  Regione  Puglia  ha  approvato  le  “Linee  guida  per  l’attuazione  della 
sperimentazione  del  servizio  civile  regionale  all’interno  dei  Centri  Risorse  (nodi  della  Rete  Giovani  Puglia  –  
Galattica)”  e  si  autorizzava  la  dirigente  della  Sezione  Politiche  Giovanili  a  dare  avvio  all’intervento  mediante 
approvazione dell’Avviso Pubblico nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa per la copertura finanziaria  
dell’intervento;

-con Atto Dirigenziale n. 66 dell’11/07/2022 la Regione Puglia ha approvato l’avviso pubblico per manifestazione di  
interesse rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione Puglia, diretta alla implementazione di una Rete 
regionale di Centri Risorse per l'informazione, l'accompagnamento e il supporto all'attivazione giovanile (Galattica - 
Rete Giovani Puglia);

-l’avviso  è  rivolto  ai  Comuni  pugliesi  che  intendono  mettere  a  disposizione  un  proprio  spazio  già  attivo  e 
riconosciuto dalle comunità giovanili, quale Nodo della Rete Giovani Puglia (come ad esempio Laboratori Urbani,  
Luoghi Comuni, etc.), all’interno del quale realizzare, anche in collaborazione con il soggetto gestore dello spazio 
individuato, un programma di attività e servizi territoriali per i giovani;

-l’avviso finanzia progetti  di  importo massimo pari ad € 50.000,00, da presentare esclusivamente attraverso la 
piattaforma https://galattica.regione.puglia.it/candidatura, nelle modalità indicate all'art. 9 dell'Avviso non oltre le  
ore 12:00 del 21/11/2022;

Considerato che:

-l’iniziativa,  a  cura  della  Sezione  Politiche  Giovanili  e  di  ARTI,  è  finalizzata  a  fornire  ai  giovani  servizi  per 
l'informazione, l'accompagnamento e il supporto all'attivazione e promozione di azioni di animazione territoriale 
tra pari, all'interno di spazi pubblici già destinati ad accogliere iniziative a favore del mondo giovanile;

-la predetta iniziativa prevede, tra l’altro, anche un percorso sperimentale di Servizio Civile Regionale attraverso il  
coinvolgimento di giovani volontari nella diffusione delle attività dei Centri Risorse;

-il Comune di Arnesano risulta accreditato sezione della Regione Puglia dell’Albo di servizio civile universale istituito  
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con codice univoco rilasciato dal Sistema Helios SU00361A00;

-il Comune di Arnesano ha all’attivo n. 1 progetto di Servizio Civile Programma Garanzia giovani, n. 1 progetto di 
Servizio Civile Digitale I, n. 2 progetti di Servizio Civile Universale e, in corso di attivazione, n. 1 progetto di Servizio  
Civile Digitale II. 

Rilevato che:

-è intenzione di questa amministrazione aderire alla manifestazione d’interesse in oggetto;

 Delibera di G.C. N° 161 del 09/11/2022 -   Pag 2 di 4



-al fine della candidatura è necessario mettere a disposizione uno spazio già attivo e riconosciuto dalle comunità 
giovanili,  quale  Nodo  della  Rete  Giovani  Puglia  (come  ad  esempio  Laboratori  Urbani,  Luoghi  Comuni  etc.),  
all’interno del quale realizzare un programma di attività e servizi territoriali per i giovani;

-è necessario attivare il partenariato locale, costituito da soggetti pubblici e privati riconosciuti e già operanti nella  
comunità di riferimento (associazioni e movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e formative, enti del terzo 
settore, associazioni di categoria e sindacati etc.), a supporto della diffusione e dello sviluppo delle attività dei nodi  
di Galattica - Rete Giovani Puglia;

Tutto quanto sopra premesso;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese, nei modi e termini di legge;

Per le motivazioni su esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il TUEELL

Visto lo Statuto Comunale

Con Voti unanimi favorevoli 

DELIBERA

1)      Di aderire alla manifestazione di interesse rivolta agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione Puglia,  
diretta alla implementazione di una Rete regionale di Centri Risorse per l'informazione, l'accompagnamento e 
il supporto all'attivazione giovanile (Galattica – Rete Giovani Puglia);

2)      Di individuare, quale spazio dedicato ad ospitare il Nodo dell’iniziativa “Galattica – Rete Giovani Puglia”, le  
sale  della  biblioteca  comunale  e  la  sala  riunioni  allocate  all’interno  dell’immobile  comunale  denominato  
“Palazzo Marchesale”, ubicato in Arnesano in Largo Palazzo Marchesale, che risulta già attivo e riconosciuto  
dalle comunità giovanili, quale luogo idoneo ad accogliere un Nodo di Galattica (Rete Giovani Puglia) attesa la  
specifica vocazione dello spazio e il novero delle attività già in essere presso lo stesso;

3)  di dare atto, altresì, che il RUP della presente procedura è identificato nel Responsabile del Settore Area I – 
Affari generali e Servizi alla persona, Dott.ssa Loridana Iacomelli;

4)      Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali  per l'assunzione di ogni atto consequenziale 
necessario  per  la  predisposizione  della  candidatura  da  realizzare  anche in  collaborazione  con  il  soggetto 
gestore dello spazio ai fini del tempestivo inoltro alla Regione Puglia della documentazione richiesta;

5)      Di  dare mandato altresì al  medesimo Responsabile  di attivare una rete di  partenariato di  progettazione 
finalizzato al coinvolgimento attivo delle risorse del territorio;

6)      Di dare atto che la partecipazione all’Avviso Pubblico suddetto non comporta esborso finanziario per le casse  
comunali.

7) di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
stante l'urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 161 del 09/11/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1295  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 161 del 09/11/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 161 del 09/11/2022
	Assente


